
 

 

 

ATA DA 2ª REUNIÃO PÚBLICA EXTRAORDINÁRIA DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL PACHECO – EM 

10/12/2018. 

 
Ata da Segunda Reunião Pública Extraordinária da Câmara Municipal de Coronel 

Pacheco - MG, realizada aos dias dez do mês de dezembro de dois mil e dezoito, às 

dezenove horas e quinze min, sob a Presidência do Excelentíssimo Senhor Vereador 

Felipe Fonseca Guerra e contando com a presença dos Senhores Vereadores Davis 

Cristian de Landa, Eder Rodrigues Lopes, Fagner Florêncio dos Santos, Felipe Fonseca 

Guerra, Helder Campos Camilo, Marcos Aurélio Valério Venâncio, Rafael Alberto 

Mourão, Raimundo Salema Ribeiro e Ramon Teixeira Barbosa. Havendo número 

regimental, o Presidente Vereador Felipe Fonseca Guerra deu início à reunião 

pronunciando as seguintes palavras: “Sob a Proteção de Deus e em nome do Povo deste 

Município, início os trabalhos”. Em seguida passou-se para discussão e votação das 

matérias em pauta. SEGUNDA PARTE: ORDEM DO DIA:  Primeira votação do 

Projeto de Resolução nº 465/2018, “que dispõe sobre as datas das Reuniões Ordinárias e 

Câmaras Itinerante da Câmara Municipal de Coronel Pacheco no ano de 2019. 

Aprovado. TERCEIRA PARTE: DA TRIBUNA LIVRE E DO GRANDE 

EXPEDIENTE: O Vereador Ramon Teixeira Barbosa agradeceu a Secretaria de 

Educação por ceder o espaço para a realização do curso de queijo, mas o curso não 

aconteceu. Disse que o curso foi solicitado pela prefeitura Municipal e que quando já 

estava tudo organizado o curso foi cancelado pela própria Prefeitura Municipal dizendo 

que o motivo seria falta de verba. O Vereador Ramon Teixeira Barbosa considera um 

absurdo o cancelamento de um curso por causa de cinqüenta e sete reais. Disse que a 

população da comunidade de Ribeirão de Santo Antônio não pode participar porque a 

lista não chegou até eles. O Vereador Davis Cristian de Landa também considera um 

absurdo o cancelamento do curso por causa de cinqüenta e seis reais. Disse que o 

Prefeito obteve bastante votos nas zonas Rurais e como sempre estão sendo esquecidos. 

Disse que estão cansados de pedir e falar sobre a instalação da energia elétrica da antiga 

escolinha onde acontece consultas médica e missas, mas que as providências não foram 

tomadas. Disse que a administração passada trabalhou pelo bairro Vila nossa Senhora 

Aparecida e que a atual administração não faz nada pelo bairro. Disse que o bairro está 

cheio de mato e tem requerimento solicitando a capina. Considera um absurdo 

requerimento solicitando a capina já que é uma coisa que todos estão vendo. Disse que 

há outros lugares no Município que necessitam de limpeza.  O Vereador Ramon 

Teixeira Barbosa disse que estavam roçando a rua onde reside seu pai. Disse que o 

bairro Vila Nossa Senhora Aparecida não está esquecido pois em época de campanha 

todos os candidatos comparecem no local. Disse que já solicitou várias coisas para o 

bairro e até então não foi atendido. O Vereador Davis Cristian de Landa disse que as 

estradas estão horríveis e considera a situação caótica.Disse que uma moradora do 

Município de Coronel Pacheco está com uma solicitação de consulta parada a um ano 

no posto de saúde. Disse que a fala é sempre a mesma que não tem dinheiro. Disse que 

o Município de Rio Novo possui mais habitante e recebe o mesmo recurso que o 

Município de Coronel Pacheco. Disse que o Município de Goiana possui remédios na 

farmácia básica e o Município de Coronel Pacheco não possui. Disse que o Município 

de Coronel Pacheco é menor que o Município de Goiana. Considera que o município de 

Coronel Pacheco está faltando administrador. Considera que o Prefeito não deve ficar 



no gabinete e sim viajar e trazer recursos. Disse que a creche do Município de piau já 

está em construção. Disse que segundo a Secretaria de Educação o Município de  

 

Coronel Pacheco possui o dinheiro, mas não possui o espaço. O Vereador Davis 

Cristian de Landa disse que o Município de Coronel Pacheco tem cargos comissionados 

com salário alto. O Vereador Felipe Fonseca Guerra disse que esteve na reunião na 

AMPAR onde compareceram vários Prefeitos e todos disseram que as Prefeituras estão 

com dificuldades. Disse que segundo o Prefeito do Município de Tabuleiro não haverá 

réveillon e carnaval. O Vereador Davis Cristian de Landa disse que concorda em não 

realizar o carnaval e concorda que a situação dos Municípios não está boa. Disse que o 

Município de Goiana recebeu um trator e Coronel Pacheco não recebeu. Considera que 

é preciso adequar algumas coisas no Município de Coronel Pacheco. Considera que é 

melhor não realizar o carnaval e considera aumento salarial para os funcionários. O 

Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio fez a leitura de algumas falas de atas de 

reuniões anteriores onde falaram sobre o concurso público municipal. Disse que desde o 

ano de 2015 é servidor municipal e sabe o quanto as pessoas que prestaram o concurso 

sofreram a pressão da atual administração referente ao assunto. Considera muito 

complicado trabalhas sobre pressão e foi o que aconteceu com vários funcionários. 

Disse que em uma reunião o Vereador Davis Cristian de Landa disse que o Vereador 

Felipe Fonseca Guerra havia dito a um funcionário que o concurso público seria 

cancelado em dezembro do ano de 2017. Disse que o Vereador Felipe Fonseca Guerra 

esclareceu o assunto na mesma reunião. O Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio 

fez a leitura da fala do Vereador Felipe Fonseca Guerra, na ata. Disse que questionou 

aos Vereadores Helder Campos Camilo e Felipe Fonseca Guerra se algum Vereador 

daquela Legislatura havia denunciado o concurso público e foi respondido que não. 

Disse que essas falas foram na 25º Reunião Ordinária no dia 04/09/2017. Disse que 

enviou um ofício para a 22º Promotoria da comarca do Município de Juiz de Fora e foi 

esclarecido que existia sim uma denúncia sobre o concurso público e que a denúncia 

estaria tramitando e que não apresentava o denunciante e que a denúncia apresentava 

fraudes no concurso público e de sertã forma contra o participante Senhor Vinicius 

Moraes. Disse que isso foi falado na 28º Reunião e que na mesma reunião o Presidente 

da Câmara disse que havia recebido mais dezessete denúncias contra a antiga 

administração e que o Ministério público iria analisar essas denúncias. Disse que na 

Reunião Itinerante realizada no bairro Vila Nossa Senhora Aparecida o Senhor Wilson 

foi confrontado com a afirmação e confirmou que segundo o Vereador e Presidente 

Felipe Fonseca Guerra o concurso seria cancelado. Disse que o Vereador Rafael Alberto 

Mourão na ata da 7º Reunião Pública Extraordinária do dia 02/10/2017, disse que já 

havia chegado dezessete denúncias e uma dessas denúncias seria sobre o concurso 

público realizado no ano de 2015, mas que procurou as denúncias na Câmara 

Municipal, mas não conseguiu ter acesso. O Vereador Rafael Alberto Mourão disse que 

estavam reunidos para provar quanto às contas da gestão passada e solicitou um período 

para analisaram as contas como não teve acesso às denúncias votou a favor.  O 

Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio disse que toda a fala seria através de 

documentos da Câmara municipal e constando em ata. Disse que assunto sobre as 

irregularidades do concurso público foi muito discutido e dentro das irregularidades 

falava-se sobre Senhor Vinicius Maurício de Morais. Disse que a administração ao 

invés de valorizar o funcionalismo público procurou tentar viabilizar junto documentos 

que foram para o ministério público, colocou pressão porque havia funcionários de 

dentro da prefeitura que falavam que o concurso seria cancelado. Considera que tem que 

se preocupar com a situação é o ministério público que fez o que deveria ser feito. Disse 



que a verdade um dia aparece e apresentou um documento onde fala que o 

arquivamento da denúncia do concurso público foi enviado ao Senhor Vinicius 

Maurício de Morais. fez a leitura do documento na integra. Disse que não vê a 

valorização do funcionalismo público municipal. Disse que na palestra que participou 

alguns Prefeitos  

 

mostraram as particularidades dos Municípios. Disse que o Prefeito do Município de 

Coronel Pacheco falou até bem de certa forma ma maneira de se expressar sobre as 

particularidades do Município. O Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio disse que 

são apresentadas críticas e soluções para as mesmas. Disse que falam se sobre as 

questões de orçamento, mas não se vê redução de gasto em nada por parte do 

Município. Disse que as pessoas foram pressionadas e que dentro da atual administração 

pessoas tendo problema. Disse que teve que pedir licença do seu trabalho. Considera 

que foi obrigado a sair de licença. Disse que muitos dos concursados são quem está 

carregando a administração nas costas, mas estão cansados. Disse ser notório o 

desânimo com que as pessoas estão trabalhando. Considera que funcionários mais 

novos são mais valorizados que funcionários com tempo de Casa. Disse que foi 

procurado por um motorista que reclamou que trabalha e que o salário é o que está no 

concurso público, mas tem pessoas que estão exercendo a função de motorista e estão 

recebendo muito mais. Disse que os funcionários podem trabalhar tranqüilos, pois o 

processo do concurso público foi arquivado. O Vereador Rafael Alberto Mourão disse 

ser amigo do Senhor Vinicius Morais e o conhece muito bem. Considera um absurdo a 

secretaria de agricultura não dá um respaldo às pessoas. Disse que oficio sobre a defesa 

civil enviado a Prefeitura Municipal não foi respondido. Considera que deve ser 

encaminhado ao ministério público. Considera um absurdo os projetos serem arquivos 

de gaveta. Disse que enviou um ofício para o CRAS solicitando a seqüência dos nomes 

cadastrados no PROAMO. Disse que uma pessoa está tentando receber um leite há dois 

meses e não consegue. Fez a leitura de uns valores da Prefeitura por mês em 

documentos. Falou sobre as lâmpadas de led que tem um custo alto, mas tem garantia de 

doze anos. Disse que brigou com o dono da empresa JFT, mas se desculpou, pois o erro 

partia da prefeitura e o problema continua. O Vereador Davis Cristian de Landa disse 

que a verba chega à Prefeitura o que falta é a administração.  O Vereador Raimundo 

Salema Ribeiro disse que o dono da fazenda liberou a entrada da máquina no terreno 

para que possa ser feito o reparo no barranco próximo a residência do Senhor Panela. 

Disse que conversou com a engenheira ambiental do Município. O Vereador Rafael 

Alberto Mourão disse que só votará em projetos se for para funcionar. Considera que a 

retirada de um barranco e arrumar uma canaleta não ficam em um preço absurdo. Disse 

que não tem problemas com ninguém, mas é preciso que trabalhe correto. Falou sobre 

exames parados no posto de saúde. Falou sobre prioridades. Disse que os Prefeitos estão 

reclamando das situações. O Vereador Eder Rodrigues Lopes falou sobre a situação de 

um carro que atende a saúde. Considera importante a manutenção dos carros. Considera 

um absurdo um trator está parado a aproximadamente um ano. Falou sobre manutenção 

das estradas. Falou sobre a importância dos cursos profissionalizantes. Falou sobre estar 

em parceria com o CRAS onde possam ser cadastradas as pessoas que procuram 

emprego, explicou como funcionaria. Disse que conversou com a Coordenadora de 

Assistente Social que achou a proposta válida. Sobre os projetos, considera prevenção 

muito importante. Sobre a calamidade financeira disse que a Prefeitura decretou a 

calamidade e uma semana após aconteceu uma festa. Falou sobre a saúde e exames 

parados. O Vereador Davis Cristian de Landa disse que um exame solicitado pelo 

Doutor Adriano Miranda no ano de 2017, ainda não foi liberado. O Vereador Eder 



Rodrigues Lopes disse que tem uma parceria com o Doutor Adriano Miranda onde 

várias pessoas são atendidas. Considera que se a prefeitura não tem condição de liberar 

um exame ou o mesmo vai demorar que avise o paciente. Falou sobre o reajuste salarial. 

Falou sobre as emendas feitas pelos Vereadores. O Vereador Fagner Florêncio dos 

Santos disse serem notórias as situações das Prefeituras. Falou sobre as coisas que não 

foram feitas no Município. Disse que não se manifestou a respeito do concurso público. 

Disse que coisas  

 

 

simples poderiam ser resolvidas. O Vereador Felipe Fonseca Guerra considera que a 

solicitação de um exame deveria ser antes conversada para que a pessoa não precise 

ficar tanto tempo esperando. O Vereador Eder Rodrigues Lopes disse que uma consulta 

com o doutor Adriano Miranda é cobrada quatrocentos reais no consultório particular.  

Disse que é a décima vez que acontecerá a ação social com o doutor Adriano Miranda. 

Disse que várias pessoas aguardavam atendimento neurológico pelo posto de saúde. 

Disse que às vezes um exame é mais difícil conseguir pelo SUS. O Vereador Felipe 

Fonseca Guerra falou sobre o REQUERIMENTO Nº 167/2018, de sua autoria e disse 

que enviou um ofício para Diretor de Meio Ambiente explicando o mesmo assunto. O 

Vereador Raimundo Salema Ribeiro disse que já solicitou ao Executivo a compra de 

uma motosserra. O Vereador Felipe Fonseca Guerra explicou que as árvores que serão 

cortadas na comunidade de Ribeirão de Santo Antônio serão cortadas com a motosserra 

do um morador local. O Vereador Raimundo Salema Ribeiro falou sobre um projeto de 

sua autoria. O Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio disse que o mesmo foi 

aprovado pela comissão e explicou sobre os demais. O Vereador Felipe Fonseca Guerra 

disse que segundo a advogada um dos projetos tem alguma coisa a ser esclarecida antes. 

O Vereador Eder Rodrigues Lopes disse que o Presidente encaminhou a secretária de 

saúde um ofício solicitando a secretária de saúde que seja atendido o projeto do O 

Vereador Raimundo Salema Ribeiro que é de grande relevância. O Vereador Felipe 

Fonseca Guerra disse que ainda não obteve resposta.  Não havendo mais oradores e 

cumprida à finalidade da reunião, o Presidente agradeceu a todos e encerraram os 

trabalhos às 20hs e 25min. Felipe Fonseca Guerra – Presidente, Fagner Florêncio dos 

Santos-Vice-Presidente e Helder Campos Camilo – Secretário. Coronel Pacheco, 10 de 

dezembro de 2018. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 


